⁴² “Cum enim mens nostra comparatur ad res sensibiles quae sunt extra animam, invenitur se habere ad eas in duplici habitudine. Uno modo ut actus ad potentiam: in quantum, scilicet, res quae sunt extra animam sunt intelligibiles in potentia. Ipsa vero mens est intelligibilis in actu; et secundum hoc ponitur in ea intellectus agens, qui faciat intelligibilia actu. Alio modo ut potentia ad actum: prout scilicet in mente nostra formae rerum determinatae sunt in potentiae tantum, quae in rebus extra animam sunt in actu; et secundum hoc ponitur in anima nostra intellectus possibilis, cuius est recipere formas a sensibilibus abstractas, factas intelligibiles in actu per lumen intellectus agentis”. *De Verit.*, q.10, a.6.

⁴³ “Quid enim tam cognitioni adest, quam id quod menti adest? Aut quid tam menti adest, quam ipsa mens?”. *De Trinitate*, X, 7, 10.

⁴⁴ “Ubi ergo nosse suum novit, si se non novit? Nam novit quod alia noverit, se autem non noverit: hinc enim novit et quid sit nosse. Quo pacto igitur se aliquid scientem scit, quae se ipsam nescit? Neque enim alteram mentem scientem scit, sed se ipsam. Scit igitur se ipsam”. *Ibid.*, X, 3, 5.

noción de conciencia implica siempre la referencia al propio conocimiento; incluso cuando hablamos de ‘conciencia del mundo’ o ‘conciencia de los demás’ estamos aludiendo a la presencia de las demás personas o del resto de los entes *ante nosotros mismos*: la conciencia *de los otros* es el *apercebirse* con los otros, el poner *con nosotros* a los demás entes⁴⁵.

Desde su primera vaga captación intelectual de objetos, desde la primera y más general conceptualización, el ser humano es consciente de su propio acto, de su actividad de conocimiento. La persona humana no puede entender nada si no se percibe a sí misma entendiendo: no hay intelección sin conciencia de sí. Como *contracara* del concepto objetivo formado por la inteligencia se encuentra la conciencia de *ser uno mismo el que entiende*, y no sólo el que entiende, sino el que quiere, el que piensa y el que siente: toda nuestra actividad intencional queda captada por nuestro intelecto, de modo que nuestro entendimiento la percibe no sólo como actividad, sino como actividad *propia*. Éste es, pues, el principio fundamental para la comprensión de la vida del espíritu: *no hay conocimiento ni actividad intencional sin conciencia*, esto es, no hay conocimiento sin percepción del *yo*. Si existe actividad intencional, existe conciencia de sí, y si existe conciencia de sí, existe algún grado de intimidad.